
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARA Ş – SEVERIN                                                                            

 
 
 

  

CONSILIUL   LOCAL  AL  COMUNEI   M ĂURENI    
         

Tel. 0255/526001;  Fax.0255/526001; E-mail: primaria_maureni@yahoo.com;  Web: comunamaureni.ro 

PROIECT DE 
 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea  organizării  şi  funcţionării re ţelei  şcolare de pe raza  

comunei Măureni în anul şcolar 2014-2015 
 
 Consiliul Local al Comunei Măureni întrunit în şedinţă  extraordinară de lucru, 
            Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării şi funcţionării reţelei şcolare în 
comuna Măureni în anul şcolar 2014-2015 propus de primarul comunei Măureni, domnul Traian Puşcaş; 
 Având în vedere: 

- expunerea de motive a Primarului Comunei Măureni, raportul Secretarului Comunei Măureni 
şi rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ;  

- adresa nr. 15565/22.11.2013 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Caraş-Severin,  
- adresa nr. 4680/02.12.2013 a Şcolii Gimnaziale Măureni,  
- avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Caraş-Severin nr. 16494/20.12.2013,  

            În conformitate cu : 
- prevederile art. 19 si art. 61 alin.(1) - (2) din Legea nr. 1/2011 - Legea  educaţiei  naţionale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile OMEN nr. 5454/2013 privind Metodologie pentru fundamentarea cifrei de 

școlarizare și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de 
învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2014-2015 

- Legea nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 42-44  din Legea administraţiei publice locale nr.  

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), art. (6) lit. a) pct.1 şi art. 115 alin (1) lit.b din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală,  cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
  Art.1. (1) - Se aprobă organizarea şi funcţionarea reţelei şcolare pe raza comunei Măureni pentru 
anul şcolar 2014 - 2015 conform anexei nr. 1. 
                       (2) – Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art.2 - Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu anul şcolar 2014-2015 şi se comunică  
conform art. 48 alin 2, art. 49 şi art. 117 lit. e) din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare  la Instituţia Prefectului Judeţului Caraş-Severin, Primarul 
comunei Măureni, Directorului Şcolii Gimnaziale Măureni şi Inspectoratului Şcolar Judeţean Caraş-
Severin,  
 

                            Initiator ,  
                  Traian Pușcaș, primar 
                                                                                                                               Avizat,  
                                                                                                                   Secretarul comunei , 
                                                                                                                       Gheorghe  ILIE    

             
 
 

 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARA Ş – SEVERIN                                                                            
 
 
 

  

CONSILIUL   LOCAL  AL  COMUNEI   M ĂURENI    
         

Tel. 0255/526001;  Fax.0255/526001; E-mail: primaria_maureni@yahoo.com;  Web: primariamaureni.eu 

 
Anexa nr. 1 la  H.C.L. nr.  

 
 

REŢEAUA  UNIT ĂŢILOR  DE  ÎNV ĂŢĂMÂNT  PREUNIVERSITAR DE STAT  
DIN   COMUNA   M ĂURENI  

PROPUSĂ   SĂ  FUNCŢIONEZE   ÎN  ANUL   ŞCOLAR   2014 -2015  
  
 
 

Nr. 
crt. 

Unitatea de învăţământ 
cu personalitate juridică 

Unităţi de învăţământ fără 
personalitate juridică ( structuri 

arondate) 

Adresa /telefon/e-mail 

1 Şcoala Gimnazială 
Măureni 

 

 
- 

Măureni nr.  450-451, 
0255526018 

2 - Şcoala Gimnazială  
,, Ioan Ciucurel ”  Şoşdea 

Şoşdea nr. 398 

3 - Grădini ţa cu Program Normal 
Măureni 

Măureni nr. 201 

4 - Grădini ţa cu Program Normal 
Şoşdea 

Şoşdea nr. 19 

 
 
 

                            Initiator ,  
                  Traian Pușcaș, primar 
                                                                                                                               Avizat,  
                                                                                                                   Secretarul comunei , 
                                                                                                                       Gheorghe  ILIE    

 


